
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 

Determinazione degli importi dei diritti di segreteria ad esclusivo 
vantaggio dell'Ente per l'annualità 2024.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore 17:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
- con il comma 10 dell'articolo 10 del D.L. n. 8/1993, convertito nella Legge n. 68/1993, sono state 
dettate norme definitive in tema di diritti di segreteria, i cui proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio degli Enti Locali, i quali devono determinare il valore variabile da un minimo ad un 
massimo stabilito dallo stesso provvedimento legislativo; 
- il D.P.R. 06 giugno 2001, N° 380, e successive modifiche ed integrazioni, ha ridefinito le tipologie 
dei titoli abilitativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 222/2016, emanato in attuazione della delega di cui all'articolo 5 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, che ha ridefinito il regime amministrativo e i riferimenti normativi in funzione di 
ciascuna attività edilizia, effettuando un’intera ricognizione degli interventi edilizi e dei relativi 
regimi amministrativi, con le eventuali concentrazione di regimi; 
 
VISTO altresì l’art. 25 della legge 241/90 e s.m.i., il quale stabilisce che: “l’esame dei documenti è 
gratuito. Il rilascio di copia è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, nonché ai diritti di 
ricerca e di visura, salve le disposizioni in materia di bollo”; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.P.R. 184/2006, il quale prevede che: “in ogni caso la copia dei 
documenti è rilasciata subordinatamente al pagamento degli importi dovuti ai sensi dell’art. 25 
della legge, secondo le modalità determinate dalle singole amministrazioni”; 
 
RITENUTO inoltre di dover confermare l'esonero dal pagamento dei diritti di segreteria degli atti 
amministrativi richiesti e/o emanati in favore delle Amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, 
Comuni, Unioni di Comuni, Enti Locali; 
 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni, esecutive ai sensi di Legge, con le quali sono stati fissati 
i diritti di segreteria relativi ed esclusivo vantaggio dell’Ente; 
 
 
RICHIAMATI, altresì la deliberazione della Giunta comunale n°25 del 16/06/2023; 
 
          

VISTI gli artt. 42 e 48 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 122/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 222/2016, recante: “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, 
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di 
definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, 133/2014 
modificato in sede di conversione dalla legge n. 164/2014”; 
 
RITENUTO, dunque, ad oggi di dover procedere alla approvazione dei diritti di segreteria 
attualmente in vigore, così come risultanti nel prospetto allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, 
 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare, per l’anno 2024, gli importi risultanti nel prospetto allegato A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 



2. Di dare atto che, ai sensi dell’art.2 comma 15 della legge 127/1997, sono aboliti i diritti di 
segreteria per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi dell’ufficio 
anagrafe/demografico, non espressamente citati nell’allegato A al presente atto; 

3. Di dare atto che, per la riscossione dei diritti di segreteria e di istruttoria di cui al punto 1), 
dovranno essere osservate le norme e procedure in atto per la riscossione di cui alla Legge 
08.06.1962, n. 604 e s.m.i. e i diritti dovuti potranno essere versati: sul conto corrente 
postale, sul conto corrente bancario intestato al tesoriere comunale, attraverso il 
pagamento presso gli uffici comunali mediante carte elettroniche, ovvero mediante 
PagoPA; 

4. Di dare altresì atto che i provvedimenti derivanti dalla riscossione dei diritti di segreteria e 
di istruttoria di cui al punto 1) sono destinati esclusivamente a vantaggio del Comune. 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 08-gen-2024 al 23-gen-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 08-gen-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-dic-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
Determinazione degli importi dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio dell'Ente 
per l'annualità 2024.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 15/12/2023 Cucciola rag. Omar 

 


